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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Свищ прямой кишки (хронический парапроктит, анальная фистула,

параректальный свищ) – патологическая трубчатая структура между

просветом анального канала и кожей перианальной области, которая включает

в себя наружное, внутреннее свищевые отверстия и трубчатый

эпителизированный ход в мягких тканях перианальной области. В структуре

колопроктологической патологии пациенты со свищами прямой кишки

занимают от 15 до 40%, что делает это заболевание одним из самых

распространенных [Шелыгин Ю.А. с соавт., 2020; Adegbola S.O. et al., 2017;

Gaertner W. et al., 2022].

Заболеваемость анальной фистулой составляет 1,2-2,8 человек на 10000

человек в год с преимущественным поражением мужского пола (соотношение

мужчин и женщин 2,5-5 к 1). Патология встречается у пациентов любой

возрастной группы, но чаще её регистрируют у лиц трудоспособного возраста,

что значительно снижает качество их жизни и обуславливает социальный

аспект проблемы [Соловьева Г.А. с соавт., 2017; Хитарьян А.Г. с соавт., 2024;

Iglay K. et al., 2023].

Параректальные свищи (ПРС) часто возникают после перенесенного

острого парапроктита (0,5 – 4% среди всех хирургических заболеваний),

лечение которого осуществляли несвоевременно или нерадикально

[Сергацкий К.И. с соавт., 2022; Разин А.Н., 2024].

Хирургическое лечение пациентов с высокими транссфинктерными и

экстрасфинктерными ПРС сопровождается высоким риском развития

анальной инконтиненции в послеоперационном периоде (до 83%), причиной

чего служит нарушение целостности анальных сфинктеров [Каторкин С.Е. с

соавт., 2024; Parnasa S.Y. et al., 2021; Hiremath S.C.S. et al., 2022]. С другой

стороны, если не удалить первичный свищевой ход, это может привести к

рецидиву заболевания. Частые рецидивы до 50%, длительный
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восстановительный период после операции от 1 до 6 месяцев определяют

актуальность и экономическую значимость проблемы [Ильканич А.Я. с соавт.,

2023; Zahra A. et al., 2022; Maqbool J. et al., 2022].

Разработка и внедрение новых способов сфинктеросохраняющего

хирургического лечения пациентов с высокими параректальными свищами

является актуальной задачей современной колопроктологии.

Степень разработанности темы исследования

Радикальное лечение пациентов с хроническим парапроктитом

возможно только хирургическим путем. При этом должны быть решены три

основные задачи: облитерация или иссечение фистулы, предотвращение

развития рецидива заболевания и минимизация послеоперационных

осложнений как в раннем, так и в отдаленном послеоперационном периодах.

Значительный вклад в решение данной колопроктологической

проблемы внесли отечественные и зарубежные ученые Ю.А. Шелыгин, С.И.

Ачкасов, И.В. Костарев, В.С. Грошилин, А.М. Аминев, В.Р. Исаев, Н.М.

Блинничев, К.И. Сергацкий, В.М. Тимербулатов, А.Я. Ильканич, А.Г.

Хитарьян, H. Elfeki, P. Garg, H. Chen, N. Iqbal, D.G. Jayne, A.G. Parks, J. Stijns,

A. Rojanasakul и другие, но проблема остается открытой.

В последние десятилетия разработан ряд способов хирургического

лечения пациентов с высокими транссфинктерными ПРС, которые вовлекают

более 30% наружного сфинктера, однако результаты подчас остаются

неудовлетворительными, а эффективность методов отличается при изучении

отечественных и зарубежных публикаций [Ильканич А.Я. с соавт., 2023;

Каторкин С.Е. с соавт., 2024; Jayne D.G. et al., 2021; Khan S. et al., 2024].

В российских клинических рекомендациях для лечения высоких

транссфинктерных ПРС предложено несколько видов оперативного лечения

[Шелыгин Ю.А. с соавт., 2020]. Способ иссечения свища с низведением

лоскута стенки прямой кишки относится к сфинктеросберегающим

операциям, однако анальная инконтиненция различной степени выраженности
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встречается у 7-38% пациентов, а рецидивы заболевания достигают 56%

[Stellingwerf M.E. et al., 2019; Adegbola S.O. et al., 2021]. Лазерная

термокоагуляция анальной фистулы оказывает минимальное воздействие на

запирательный аппарат прямой кишки, но рецидивы заболевания достигают

80% [Матинян А.В. с соавт., 2019; Solari S. et al., 2023].

Иссечение свища с ушиванием волокон сфинктера позволяет достичь

выздоровления у 93,2% пациентов с высокими транссфинктерными ПРС,

однако частота анальной инконтинеции в послеоперационном периоде

достигает 32%. При расхождении краев ушитого сфинктера или нагноении

послеоперационной раны этот показатель значительно выше [Шелыгин Ю.А.

с соавт., 2020]. Лигатурный способ позволяет радикально устранить ПРС у

95% пациентов, однако частота возниконовения анальной инконтиненции

остаётся высокой и достигает 54% [Карпухин О.Ю. с соавт., 2018; Erol T. et al.,

2020; Zhang H. et al., 2023].

Эффективность способа перевязки и пересечения свищевого хода в

межсфинктерном пространстве (Ligation of Intersphincteric Fistula Tract - LIFT)

достигает 76% при низком риске анальной инконтиненции (менее 10%)

[Хомочкина Н.В., 2019; Emil S.H. et al., 2020]. Сохранение внутреннего

свищевого отверстия и функционирующего железистого эпителия стенок

свища способствуют возникновению рецидива заболевания у 24% пациентов

[Jayne D.G. et al., 2021; Khan S. et al., 2024]. Введение в свищевой ход

фибринового клея, биоматериалов позволяет исключить повреждение

запирательного аппарата прямой кишки, однако рецидивы при этих способах

превышают 50% [Фролов С.А. с соавт., 2017; Tao Yu. et al., 2020].

Представляет интерес разработка и внедрение новых способов

оперативного лечения пациентов с высокими свищами прямой кишки, в том

числе с применением биополимеров, которые могли бы способствовать

снижению количества рецидивов, а также являлись безопасными для

запирательного аппарата прямой кишки.
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Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с высокими

транссфинктерными параректальными свищами путем разработки и

внедрения нового способа оперативного лечения с применением

самофиксирующихся рассасывающихся нитей из сополимера L-лактида с ℇ-

капролактоном.

Задачи исследования

1. Разработать и внедрить новый способ лечения пациентов с

высокими транссфинктерными параректальными свищами, а также

устройство для его осуществления.

2. Сравнить особенности течения раннего послеоперационного

периода и ближайшие результаты лечения пациентов по новому способу и

после операции LIFT.

3. Изучить функциональное состояние запирательного аппарата

прямой кишки после оперативного лечения пациентов в группах сравнения.

4. Оценить отдаленные результаты лечения, качество жизни больных

после операции LIFT и применения нового способа.

5. Оценить эффективность нового способа оперативного лечения

пациентов с позиции доказательной медицины.

Научная новизна

Впервые разработан и внедрен в клиническую практику способ лечения

пациентов с высокими транссфинктерными параректальными свищами с

применением самофиксирующихся рассасывающихся нитей из сополимера L-

лактида с ℇ-капролактоном (патент РФ на изобретение № 2753137 от

11.08.2021).

Впервые разработан и внедрен в клиническую практику зонд-

проводник, позволяющий выполнить одномоментное малотравматичное

зондирование и ликвидацию эпителиальной выстилки свищевого хода, а также
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провести через него самофиксирующиеся рассасывающиеся нити (патент РФ

на полезную модель № 205902 от 11.08.2021).

Проанализировано функциональное состояние запирательного аппарата

прямой кишки, качество жизни пациентов после применения нового способа,

оценена его эффективность.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработанный и внедренный в клиническую практику способ лечения

пациентов с высокими транссфинктерными ПРС с применением зонда-

проводника позволяет снизить послеоперационные осложнения с 26 до 11,2%

в ближайшем послеоперационном периоде и сократить количество рецидивов

в отдаленном периоде с 24 до 9,3% по сравнению с операцией LIFT.

Применение нового способа оперативного лечения не влияет на

функциональное состояние запирательного аппарата прямой кишки и не

приводит к развитию анальной инконтиненции у пациентов.

Новый способ оперативного лечения при высоких транссфинктерных

ПРС улучшил качество жизни у 92% пациентов по сравнению с операцией

LIFT (64%) за счет снижения количества послеоперационных осложнений и

рецидивов заболевания.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

анализе литературных данных по лечению пациентов с высокими

транссфинктерными свищами прямой кишки, оценке степени

разработанности и актуальности темы. В соответствии с поставленной целью

и задачами был составлен план выполнения всех этапов работы, выбраны

объекты исследования, подобран комплекс современных методов

обследования. Объектом исследования стали пациенты с высокими

транссфинктерными параректальными свищами. В процессе работы были

применены клинические, инструментальные методы исследования, методы
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статистического анализа. Статистические расчеты проводили с

использованием пакетов прикладных программ SPSS 26 версия (USA) и

Microsoft Excel 2017 в Центре доказательной медицины и биостатистики

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанный способ лечения пациентов с высокими

транссфинктерными параректальными свищами с применением

самофиксирующихся рассасывающихся нитей из сополимера L-лактида с ℇ-

капролактоном не оказывает воздействия на запирательный аппарат прямой

кишки и не приводит к развитию анальной инконтиненции.

2. Новый способ оперативного лечения позволяет уменьшить

частоту послеоперационных раневых осложнений по сравнению с операцией

LIFT в ближайшем послеоперационном периоде и снизить количество

рецидивов заболевания в отдаленном периоде.

3. Применение нового способа позволяет значимо улучшить

качество жизни пациентов в отдаленном послеоперационном периоде по

сравнению с операцией LIFT.

Степень достоверности результатов исследования

Достаточное количество клинических наблюдений в работе, применение

современных методов исследования, проведенных на сертифицированном

оборудовании, использование лицензионных статистических компьютерных

программ определяют достоверность полученных результатов.

Апробация результатов работы

Материалы диссертационной работы были доложены и обсуждены на

всероссийской научно-практической конференции молодых ученых с

международным участием «Аспирантские чтения – 2023: молодые ученые –

медицине. Приоритетные направления науки в достижении технологического
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суверенитета. SIMS – 2023: Samara International Medical Science» (г. Самара,

25 октября 2023 г.); Международном научном форуме «Наука и инновации –

современные концепции» (г. Москва, 5 октября 2023 года); Межвузовском

научном конгрессе «Высшая школа: научные исследования» (г. Москва, 2 мая

2024 года); Международном научном форуме «Наука и инновации –

современные концепции» (г. Москва, 10 мая 2024 года).

Внедрение результатов исследования

Предложенные разработки внедрены в клиническую практику

хирургического и колопроктологического отделений клиники госпитальной

хирургии Клиник ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, хирургического

отделения лечебно-диагностического комплекса ООО «Медгард» в городе

Самара, хирургического отделения № 2 Клинического Госпиталя «Мать и

дитя» ИДК в Самаре. Результаты работы используютс в учебном процессе на

кафедре госпитальной хирургии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие на всех этапах работы. Им

проведен подробный обзор литературных данных по теме исследования,

проанализированы истории болезни пациентов с высокими

транссфинктерными свищами прямой кишки, выполнено их клиническое и

инструментальное обследование. Автор самостоятельно выполнял

хирургическое лечение пациентов основной и контрольной групп, а также

осуществлял их послеоперационное ведение. Автором собрана вся

необходимая информация, составлена база данных для статистической

обработки с позиции доказательной медицины.

Связь темы диссертации с планом научно–исследовательских работ

университета

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексной

темой НИР кафедры госпитальной хирургии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава
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России «Разработка персонифицированных методов диагностики и лечения

пациентов с заболеваниями толстой кишки» (регистрационный номер НИОКР

121052000054-2 от 19.05.2021 г.).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной

специальности 3.1.9 – Хирургия: экспериментальная и клиническая

разработка методов лечения хирургических болезней и их внедрение в

клиническую практику.

Список опубликованных работ по теме диссертационного исследования

По результатам проведенного исследования опубликовано 11 печатных

работ, из них 5 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для

публикации результатов диссертационных исследований (2 печатных работы

в журналах, индексируемых в базе SCOPUS). Получен 1 патент РФ на

изобретение, 1 патент РФ на полезную модель.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа представлена на 147 страницах машинописного

текста и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов

исследования, двух глав собственных наблюдений, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, который включает 183

литературных источника, из них 66 отечественных и 117 зарубежных.

Диссертация иллюстрирована 28 таблицами и 28 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Аноректальные свищи продолжают оставаться нерешенной проблемой

современной колопроктологии. Поражение преимущественно лиц

трудоспособного возраста (30-50 лет) и частые рецидивы заболевания после

проведенных хирургических вмешательств определяют необходимость

поиска более эффективных методов лечения пациентов с данной патологией

[Шелыгин Ю.А. с соавт., 2020; Хитарьян А.Г. с соавт., 2024]

Распространенность аноректальных свищей в России по данным

литературы составляет 6-12 случаев на 100 тыс. населения (4 место по

распространенности среди всей колоректальной патологии), а частота

анальной инконтиненции после оперативного вмешательства достигает 2,2–

54% [Ильканич А.Я. с соавт., 2023; Каторкин С.Е. с соавт., 2024; Iglay K. et al.,

2023]. В Евросоюзе частота патологии колеблется от 12 до 28 на 100 тыс.

населения в год [García-Olmo D. et al., 2019], а по данным японских

клиницистов достигает 21 на 100 тыс. человек [Yamana T., 2018].

Наиболее сложную проблему представляют высокие параректальные

свищи, поскольку хирургическое лечение практически всегда нарушает

целостность аноректального жома и часто приводит к нарушению

запирательной функции. Рецидивы заболевания при различных модификациях

лечения достигают 15-80%, а недостаточность анального сфинктера

развивается от 4,9 до 54% пациентов [Ильканич А.Я. с соавт., 2023; Каторкин

С.Е. с соавт., 2024; Parnasa S.Y. et al., 2021; Hiremath S.C.S. et al., 2022].

У мужчин аноректальные свищи встречаются чаще, чем у женщин

[Хитарьян А.Г. с соавт., 2018; Чирьев А.И. с соавт., 2023]. У пациентов с

ожирением частота возникновения свищей прямой кишки статистически

значимо выше, чем у больных с нормальной массой тела [Сергацкий К.И. с

соавт., 2022; Ye S. et al., 2024].

В связи с вышеизложенным, поиск новых способов эффективной и

безопасной хирургической ликвидации свищей прямой кишки остается
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чрезвычайно актуальным. Решение данного вопроса легло в основу

настоящего исследования.

1.1. Влияние этиологии и патогенеза параректальных свищей на выбор

и исходы хирургического лечения

Криптогландулярная теория занимает первое место в современной

литературе среди этиологических факторов возникновения параректальных

фистул [Sugrue J. et al., 2017; Włodarczyk M. et al., 2021]. Клиницисты, которые

придерживаются этой теории, считают, что первой стадией заболевания

является острый парапроктит, который приводит к формированию первичного

свищевого хода, который начинается от анальных желез, расположеных в

межсфинктерной плоскости и перфорирующих внутренний сфинктер своими

протоками, а заканчивается в параректальной клетчатке с образованием

инфильтрата. На второй стадии в параректальной клетчатке образуется

абсцесс с расплавлением тканей и формированием полости, заполненной

вначале процесса экссудатом, содержащим секрет анальных желез, а затем,

при присоединении микробной флоры, гноем. На третьей стадии из

первичного гнойного хода формируется фистула [Perregaard H. et al., 2021;

Carr S. et al., 2025].

По литературным данным только 30-50% эпизодов острого

парапроктита заканчивается формированием свищей [Сергацкий К.И. с соавт.,

2024; Herold A., 2017]. В остальных ситуациях возможно образование

хронического рецидивирующего безсвищевого парапроктита или полное

выздоровление. Выздоровление происходит в том случае, если абсцесс

хорошо отграничен, не формируются гнойные затеки, полость хорошо

дренируется, а гнойное расплавление крипты приводит к образованию

прочного рубца на месте внутреннего отверстия свища [Никольский В.И. с

соавт., 2020; He Z. et al., 2020].

Существенным этиологическим фактором в формировании

аноректальных свищей являются воспалительные заболевания кишечника
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(ВЗК): язвенный колит и болезнь Крона [Аносов И.С. с соавт., 2023; Truong A.

et al., 2019; Boscá M.M. et al., 2020; Stacy S. et al., 2024].

В современной колопроктологии и гастроэнтерологии патогенез

развития параректальной фистулы связывают с нарушением микробиоты,

которая меняется при нарушении функции клеток Панета. В последних, на

фоне болезни Крона, снижается экспрессия антимикробных белков, что

приводит к микробной инвазии стенок кишечника и развитию воспалительной

реакции [Feuerstein J.D. et al., 2017; Benlice C. et al., 2019].

Пептиды клеток Панета накапливаются в цитоплазматических

клеточных гранулах и при появлении патогенов высвобождаются в просвет

крипт. В одной крипте содержится до 15 клеток Панета. Помимо

антимикробной функции клетки Панета регулируют рост и деление стволовых

клеток, обеспечивающих целостность и структурность стенок кишечника. При

развитии болезни Крона нарушается иммунный ответ и развивается

хроническое воспаление кишечника, что способствует не только развитию

фистул, но и их рецидива после проведенного хирургического лечения [Cousin

F. et al., 2016; Graf W. et al., 2016; Bolshinsky V. et al., 2019; Park S.H. et al.,

2019; Elford A.T. et al., 2024].

К более редким причинам образования свищей прямой кишки относят

специфические инфекции, такие как туберкулез, сифилис, актиномикоз,

остеомиелит костей таза, патология простаты, абсцесс Дугласова


[…]


рецидива заболевания (СОР, САР) в отдаленном периоде в течение 12 месяцев

наблюдения. Число пациентов, нуждающихся в проведении предложенного

способа (ЧБНЛ) – 6,8 [95% ДИ 3,5-124,8].

В основной группе в течение 12 месяцев наблюдения возникло 5 (9,3%)

рецидивов заболевания, в контрольной - 12 (24,0%). Таким образом,

клиническая эффективность нового способа составила 90,7%, операции LIFT

- 76,0%. Показатели эффективности операции LIFT были сопоставимы с

литературными данными [Шелыгин Ю.А. с соавт., 2020; Jayne D.G. et al., 2021;

Zhang J. et al., 2021; Dualim D.M. et al., 2024].

Следует отметить, что в основной у 3 (60%) и 8 (66,6%) пациентов в

контрольной группе рецидив заболевания был связан с нагноением раны в

раннем послеоперационном периоде.

Анкетирование пациентов по «Опросник качества жизни при операциях

на прямой кишке» в предоперационном периоде и по завершению каждого

клинического случая позволило нам получить данные о статистически

значимом преимуществе нового способа перед операцией LIFT по ряду

параметров, что связано с меньшим количеством рецидивов заболевания и

меньшим количеством послеоперационных осложнений.

«Хороший» результат при итоговой оценке эффективности лечения в

основной группе был получен у 46 (85,2%), а в контрольной – у 34 (68%)

пациентов. «Удовлетворительный» результат отмечен у 3 (5,6%) пациентов

основной группы и у 4 (8%) в контрольной группе. «Неудовлетворительный»

результат лечения получен у 5 (9,3%) пациентов основной группы и у 12 (24%)

в контрольной группе (р = 0,046). Получено статистически значимое

преимущество разработанного нами способа над операцией LIFT при лечении

пациентов с высокими транссфинктерными параректальными свищами.
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Нами также было проведено сравнение результатов применения

разработанного способа оперативного лечения с другими

сфинктеросохраняющими методиками.

Помимо операции LIFT, в Клинические рекомендации по лечению

свищей прямой кишки включены следующие сфинктеросохраняющие

операции: перемещение лоскута стенки прямой кишки, облитерация просвета

фистулы лазерным излучением (FiLaC), обтурация просвета свищевого хода

ауто- и аллотрансплантатами (Anal Fistula Plugs), трансплантация

мезенхимальных стволовых клеток [Шелыгин Ю.А. с соавт., 2020; Каторкин

С.Е. с соавт., 2024].

Рецидивы заболевания при оперативном лечении анальных фистул

путем смещения лоскута слизистой прямой кишки - метод ERAF (Endorectal

advancement Flap) – достигают 50%, а клинические признаки нарушений

запирательного аппарата прямой кишки встречаются в 30-35% [Каторкин С.Е.

с соавт., 2016; Костарев И.В. с соавт., 2016; Кузьминов А.М. с соавт, 2022; de

Hous N. et al., 2021; An Y. et al., 2024].

Разработанная нами техника оперативного лечения демонстрировала

9,3% рецидивов заболевания при отсутствии признаков анальной

инконтиненции.

Облитерация просвета свищевого хода с помощью диодного лазера

(FiLaC) позволяет добиться положительного результата лечения у 65,5%

пациентов при отсутствии отрицательного влияния на запирательный аппарат

прямой кишки [Хитарьян А.Г. с соавт., 2016; Матинян А.В. с соавт., 2019;

Костарев И.В. с соавт., 2020; Захарян А.В. и соавт., 2022; Stijns J. et al., 2019;

Elfeki H. et al., 2020; Solari S. et al., 2023; Tümer H. et al., 2023].

В ходе применения FiLaC внутреннего свищевое отверстие не

устраняется, что является причиной рецидива заболевания. Предложенный

нами способ также не оказывал влияние на запирательный аппарат прямой

кишки, не требовал дорогостоящего оборудования, а эффективность составила

90,7%.

117

Современным сфинктеросохраняющим методом лечения анальных

фистул является обтурация просвета свищевого хода - Anal Fistula Plugs,

заключающийся во введении в просвет свищевого хода биологических или

синтетических материалов для закрытия просвета фистулы [Богормистров

И.С., 2016; Грошилин В.С. с соавт., 2016; Elfeki H. et al., 2020]. Для этого

применяются различные материалы: «BioDesign Surgisis», «Коллост»,

«Permacol», «GORE® BIO-A®» [Каторкин С.Е. с соавт., 2016; Han J.G. et al.,

2016; Narang S.K. et al., 2016; Tao Yu. et al., 2020].

Также в литературе описан способ введения фибринового клея в просвет

фистулы [Фролов С.А. с соавт., 2017]. Отсутствие повреждения

запирательного аппарата прямой кишки является положительной стороной

этих способов лечения, однако процент рецидивов достигает 65% и связан с

миграцией имплантов и клея, что свидетельствует о несовершенстве методики

[Jayne D.G. et al., 2021].

Описанный в литературных источниках способ трансплантации

культуры мезенхимальных стволовых клеток в фистулу [Lightner A.L. et al.,

2018; Kotze P.G. et al., 2019; Mascagni D. et al., 2019] не получил широкого

распространения ввиду технических сложностей в исполнении.

Разработанный нами способ хирургического лечения параректальных

свищей имел меньшее количество рецидивов (9,3%), а фиксация нитей в

просвете свища за счет насечек и Z-образного шва позволяла исключить

миграцию последних.

Применение разработанного нами способа оперативного лечения

высоких транссфинктерных параректальных свищей с применением

самофиксирующихся рассасывающихся нитей из сополимера L-лактида с ℇ-

капролактоном позволило реализовать все три основные задачи, которые

необходимо решить при лечении пациентов со свищами прямой кишки:

облитерация (или иссечение) свищевого хода, ликвидация внутреннего

свищевого отверстия, а также сохранение функции анального сфинктера

[Богормистров И.С., 2016; Василенко Л.И. с соавт., 2017; Каторкин С.Е. с
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соавт., 2024]. Полученные в ходе исследования результаты демонстрировали

высокую эффективность и безопасность предложенного способа и позволили

рекомендовать его для широкого применения в рутинной

колопроктологической практике.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан и внедрён в клиническую практику способ лечения

пациентов с высокими транссфинктерными параректальными свищами,

заключающийся в выскабливании свищевого хода предложенным зондом-

проводником с последующим введением с его помощью в просвет хода

самофиксирующихся рассасывающихся нитей из сополимера L-лактида с ℇ-

капролактоном, что позволяет ликвидировать внутреннее свищевое отверстие

и фистулу, не нарушая функцию запирательного аппарата прямой кишки.

2. В раннем послеоперационном периоде при оценке динамики

уменьшения интенсивности болевого синдрома как в покое, так и после акта

дефекации не выявили статистически значимых отличий между группами

(р>0,05); при этом применение нового способа позволило снизить количество

ранних раневых осложнений с 26% до 11,2%, что позволило статистически

значимо сократить сроки заживления послеоперационных ран с 11,0 (10,0;

12,3) до 9,0 (8,0; 9,0) суток и сроки реабилитации пациентов с 25,0 (21,0; 30,0)

до 21,0 (20,0; 23,0) суток по сравнению с пациентами после операции LIFT.

3. При сравнении результатов анкетирования пациентов по шкале Wexner

в основной и контрольной группах не отметили случаев развития анальной

инконтиненции за весь период наблюдения; при попарном сравнении

основных показателей сфинктерометрии - среднего давление покоя,

максимального и среднего давлений сокращения не выявили в динамике

статистически значимых различий между группами, как среди мужчин, так и

женщин, отмечая нормализацию показателей через 12 месяцев как после

операции LIFT, так и после применения нового способа.

4. Новый способ хирургического лечения пациентов с высокими

транссфинктерными параректальными свищами позволяет статистически

значимо снизить количество рецидивов заболевания с 24% до 9,3% (р=0,049),

а также улучшить качество жизни пациентов в послеоперационном периоде по

сравнению с операцией LIFT по таким показателям, как «социальное
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функционирование» (р=0,045), «изменение психоэмоционального статуса»

(р=0,025).

5. Оценка результатов лечения пациентов с высокими

транссфинктерными параректальными свищами через 12 месяцев после

вмешательства показала эффективность разработанного способа по

сравнению с результатами выполнения операции LIFT: ЧИЛ = 9,3%, ЧИК =

24%, ОР = 0,39, СОР = 61,3%, САР = 14,7%, ЧБНЛ = 6,8, ОШ 95% ДИ = 0,32

[0,11-0,99], ꭓ2 = 5,48, p = 0,049.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Показанием к применению нового способа хирургического лечения

анальных фистул с применением самофиксирующихся рассасывающихся

нитей из сополимера L-лактида с ℇ-капролактоном является транссфинктерное

расположение свищевого хода, вовлекающего в патологических процесс более

30% волокон анального сфинктера.

2. Для минимизации повреждения волокон сфинктера рекомендуется

применять зонд-проводник, который позволяет одномоментно выполнить

зондирование свищевого хода, полноценно удалить эпителиальную выстилку

свища на всем протяжении и ввести в свищевой ход нити.

3. Применение нового способа целесообразно у пациентов с линейным

расположением фистулы (расстояние между наружным и внутренним

свищевым отверстием не более 1-2 часов по условному циферблату).

4. Перед выполнением оперативного вмешательства по поводу высоких

свищей прямой кишки необходимо комплексно оценивать функцию

запирательного аппарата прямой кишки (оценка по шкале Wexner,

сфинктерометрия) и выполнять магнитно-резонансную томографию малого

таза с контрастированием для проведения предоперационного планирования

хирургического вмешательства и выбора оптимального способа лечения.

5. Для определения количества нитей, имплантируемых в свищевой ход,

рекомендуется ориентироваться на его максимальный диаметр по данным

магнитно-резонансной томографии, при необходимости корректируя

количество нитей интраоперационно.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Предложенный способ хирургического лечения с использованием

самофиксирующихся рассасывающихся нитей из сополимера L-лактида с ℇ-

капролактоном возможно применить и изучить его эффективность у

пациентов с экстрасфинктерными параректальными свищами и рецидивными

транссфинктерными фистулами, что позволит расширить показания к его

применению.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВЗК – воспалительные заболевания кишечника

ДВИ – диффузно-взвешенное изображение

ДИ – доверительный интервал

ЗАПК – запирательный аппарат прямой кишки

ИМТ – индекс массы тела

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

МДС – максимальное давление сокращения

МНО – международное нормализованное отношение

МРТ – магнитно-резонансная томография

НПВС – нестероидный противовоспалительный препарат

ОАК – общий анализ крови

ОР – относительный риск

ОШ – отношение шансов

ПРС – параректальный свищ

СДС – среднее давление сокращения

СДП – среднее давление покоя

САР – снижение абсолютного риска

СОР – снижение относительного риска

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование

ЧБНЛ – число больных, которых необходимо лечить

ЧИЛ – частота исходов в группе лечения (основной группе)

ЧИК – частота исходов в контрольной группе

ЭКГ – электрокардиография

ЭМГ – электромиография

ЭРУЗИ – эндоректальное ультразвуковое исследование
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AFP – Anal Fistula Plugs

CL – ε-капролактон

DSC – дифференциальная сканирующая калориметрия

ERAF – Endorectal advancement flap

FiLaC – Fistula Laser Closing

FPR – Fistulectomy with primary reconstruction

GPC – гельпроникающая хроматография

LLA – L-лактид

LLA/CL – L-лактид и ε-капролактон

LCCS – Loose combined cutting seton

LIFT – Ligation of Intersphincteric Fistula Tract

OTSC – Over the scope clips Proctology system

PCL – поликапролактон

PGA – полигликолиевая кислота

SICCR – Italian Society of Colorectal Surgery

TROPIS – Transanal opening of intersphincteric space

VAAFT – Video Assisted Anal Fistula Treatment
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