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на автореферат диссертации Лисина Олега Евгеньевича на тему «Новый способ
хирургического лечения пациентов c высокими транссфинктерными
параректальными свищами», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. — Хирургия.

Тема диссертационного исследования Лисина O.E. посвящена проблеме
хирургического лечения пациентов c высокими тpанссфинктерными
параректaльными свищами.

Лечение свищей прямой кишки (хронического парапроктита) является
актуальной проблемой современной хирургической и колопроктологической

практики, так как на текущий момент результаты лечения высоких
транссфинктернык и экстpасфинктерных свищей являются неутешительными из-за
частых рецидивов заболевания и высокого риска развития анальной инконтиненции
в послеоперационном периоде.

Заболеваемость хроническим парапроктитом составляет 12-28 человек на 100
тыс. человек в год c преимущественным поражением мужского пола.
Патологическое состояние может возникнуть в любом возрасте, однако наиболее
часто встречается y лиц трудоспособного возраста.

Основным и единственным радикальным способом лечения параректaльных
свищей является хирургический . При лечении свищей прямой кишки должны быть
достигнуты З основные цели: устранить просвет свищевого хода, предотвратить
рецидив заболевания и минимизировать послеоперационные осложнения.

Послеоперационная анальная инконтиненция,. связанная c повреждением
сфинктеров прямой кишки, приобретает постоянный характер, что значительно
ухудшает качество жизни пациентов и приходит к инвaлидизации.

Таким образом, современные подходы к хирургическому лечению свищей
прямой кишки должны не только радикально устранять проблему, но и
минимизировать риск развития анального недержания.

B диссертационной работе Лисина O.E. представлен новый способ лечения
пациентов c высокими тpанссфинктерными параректaльными свищами, основанный
на применении самофиксирующихся рассасывающихся нитей из сополимера L-

лактида с Е-капролактоном для закрытия просвета свищевого хода. Также в работе
представлен разработанный и внедренный в клиническую практику зонд-проводник,
позволяющий осуществить данный способ. Дополнительные этапы операции
направлены на устранение внутреннего свищевого отверстия, что позволяет снизить
вероятность рецидива заболевания .

B ходе диссертационной работы Лисина O.E. показано, что предложенный
способ лечения пациентов c высокими транссфинктерными анальными фистулами
позволяет снизить количество послеоперационных осложнений c 26 до 11,2% в
раннем послеоперационном периоде, a также уменьшить количество рецидивов в
отдаленном периоде c 24 до 9,3% по сравнению c традиционной методикой

(операция LIFT). Также в ходе работы было проведено исследование запирательной
функции прямой кишки y пациентов групп сравнения в пред- и послеоперационном
периодах и доказано, что применение нового способа оперативного лечения не
приводит к развитию анальной инконтиненции y пациентов после перенесенного
оперативного лечения.

Достоверность полученных в ходе диссертационного исследования
результатов, выводов и практических рекомендаций основывается на достаточном
объеме клинического материала (104 пациента c высокими тpанссфинктерными
параректальными свищами), применении современных клинических и
инструментальных методов исследования . Автором указано, что статистическая
обработка полученных в ходе исследования данных была проведена в Центре
доказательной медицины и биостатистики ФГБОУ ВО СаМГМУ Минздрава России,
что также свидетельствует o достоверности представленных результатов .

Анализ автореферата диссертации показывает, что поставленные задачи и
цели достигнуты. Дизайн исследования соответствует поставленным задачам.
Выводы диссертационной работы Лисина O.E. полностью соответствуют указанным
задачам, обоснованы, конкретны и логично вытекают из полученных в ходе работы
материалов . Практические рекомендации сформулированы на основе данных,
полученных в ходе диссертационного исследования, позволяют применить их в
клинической практике для улучшения результатов лечения пациентов c высокими
тpанссфинктерными параректaльными свищами.

Предложенные разработки внедрены в клиническую практику в ряде
клинических отделений региона, занимающихся лечением пациентов c данной
патологией, a также в учебный процесс на кафедре госпитальной хирургии ФГБОУ
ВО СамГМУ Минздрава России.

По результатам проведенного исследования опубликовано 11 печатных работ,
из них 5 в журналах, рекомендованных БАК Минобрнауки России для публикации
результатов диссертационных исследований (2 печатных работы в журналах,
индексируемых в базе SCOPUS). Научная новизна подтверждена 1 патентом РФ на
изобретение, 1 патентом РФ на полезную модель.

Результаты проведенного исследования были представлены конференциях
регионального, всероссийского и международного уровня.

Автореферат оформлен в соответствии c общепринятыми требованиями,
критических замечаний нет.

Заключение
Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Лисина Олега

Евгеньевича «Новый способ хирургического лечения пациентов c высокими
транссфинктерными параректaльными свищами» представляет собой
самостоятельное завершенное научное исследование, выполненное по актуальной
теме современной хирургии, полностью соответствует требованиям п. 9
«Положения o порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительств: РФ № 842 от 24.09.20 13 г. (в ред. постановления
Правительства РФ от 16.10,2024 № 1382), предъявляемым к кандидатским
диссертациям , a ее автор —Лысин Олег Евгеньевич - заслуживает присуждения
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. — Хирургия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих
персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа Минобрнауки
России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета
21.2.061.01.

Заведующий кафедрой общей и оперативной хирургии
c топографической анатомией
медицинского факультета им Т.З.Биктимирова
Института медицины, экологии и физической культуры
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Ульяновский государственный университет"
доктор медицинских наук, профессор
шифр сп ,ц ьности 14.01.17. - Хирургия

/ Смолькина Антонина Васильевна
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Федеральное государственное вательное учреждение высшего
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высшего образования Российской Федерации
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